
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XXIII

TERÇA-FEIRA,
9 DE MAIO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico.............................................. ...1
...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 3
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 3
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................... 3
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos do Prefeito
Portaria N°1484/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Mayara Myrian Barbosa
Coutinho Peixoto, para exercer na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da E. M.
Santo Antônio, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1518/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Eloá dos Santos Souza,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em Comissão de Vice-Diretora da E.M. Nossa Senhora
Aparecida, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2029503

Portaria N°1484/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Mayara Myrian Barbosa
Coutinho Peixoto, para exercer na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da E. M.
Santo Antônio, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1518/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Eloá dos Santos Souza,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em Comissão de Vice-Diretora da E.M. Nossa Senhora
Aparecida, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Id: 2029593

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 297/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

RELOTAR, o servidor abaixo relacionado, lotado na PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO para exercer suas atividades labo-
rativas no CIDAC (Gabinete do Prefeito), a partir da data da publi-
cação.

MAT. Nome do Servidor Cargo
33915 Flávio Peixoto Araújo Assessor Técnico III

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 298/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AU-
TORIZAR A CESSÃO do servidor BRUNO SOARES VIANA, matrí-
cula nº30528885-5, Inspetor da Polícia Civil, lotado na Secretaria de
Fazenda e Planejamento no Governo do Estado do Rio de Janeiro
para exercer suas funções neste Município de Campos dos Goytaca-
zes na Superintendência de Paz e defesa Social, ficando o município
cessionário, responsável pelo ônus do servidor a partir da data de
02/01/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2029631

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução SMDHS Nº. 001/2017

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.021/00, que instituiu o
Seguro Defeso Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei de Aces-
so à Informação, nº 12.527/11, que determina a divulgação de infor-
mações de interesse público;

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
RESOLVE tornar pública a listagem dos pescadores artesanais e tra-
balhadores de apoio à pesca considerados aptos ao recebimento do
Seguro Defeso Municipal de água salgada em 2017, tendo estes aten-
dido aos seguintes critérios:
§ Ser residente em Campos dos Goytacazes há pelo menos
02 (dois) anos;

§ Ter mais de 18 anos de idade, completos há pelo menos
12 (doze) meses;

§ Não possuir o registro geral da atividade pesqueira - RGP.
Caso o RGP seja liberado pelo Ministério da Pesca e Aquicultura
(MPA), o pescador será automaticamente desligado da relação do Se-
guro Defeso Municipal;

§ Ter a pesca ou atividade de apoio à pesca como ocupação
principal nos 12 (doze) meses anteriores ao pagamento Defeso, sem
vínculo empregatício

§ Não possuir outras fontes de renda;

§ Não estar em gozo de qualquer benefício previdenciário ou
assistencial de natureza continuada, inclusive aposentadoria, pensão,
auxílio-doença e BPC.

§ Não poderá receber o Seguro Defeso aquele que desres-
peitar o período do defeso ou quaisquer das proibições estabelecidas
pelas normas do defeso.

§ O pescador artesanal receberá o Seguro pelo período de
03 (três) meses, limitado o recebimento pelo prazo de 04 (quatro)
anos.

NOME
ADEGMAR NUNES AZEREDO
ADEMILSE SALES PESSANHA GONÇALVES
ADRIANA CAETANO
ADRIANA HELENA MOREIRA DA SILVA
ADRIANA MATIAS BARRETO
ADRIANA MIGUEL RIBEIRO NEVES
ADRIANA NASCIMENTO MIGUEL
ADRIANA RIBEIRO DA SILVA
ADRIANA SANTOS DA CRUZ
ADRIMÔNICA LUCIA RANGEL DA SILVA
ALCILENE DOS SANTOS SOARES
ALCINEIA DE SOUZA PEREIRA BATISTA
ALDILÉIA XAVIER PEREIRA TEIXEIRA
ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO MANHÃES DA SILVA RIBEIRO
ALESSANDRA GOMES DE SOUZA
ALESSANDRA RIBEIRO DA SILVA
ALINE BARROS AZEVEDO
ALINE RODRIGUES MANHÃES
AMANDA DA SILVA BARRETO
AMARA CRISTINA NARCISO MIGUEL DOS SANTOS
AMARO PEREIRA MACHADO
ANA BEATRIZ DE SOUZA CAETANO
ANA BEATRIZ LUIZ NEVES
ANA BRUNA SILVA DE FREITAS
ANA CARLA SANTOS MAYERWOSER
ANA CAROLINA DA SILVA HENRIQUE
ANA CLAUDIA GOMES SILVA
ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA
ANA LUCIA CARDOSO MONTEIRO
ANA LÚCIA DOS SANTOS BARBOZA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de maio de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

ANA MÁRCIA GOMES SILVA
ANA MARGARIDA BARROSO LEITE
ANA MARIA ALVARENGA NOGUEIRA RANGEL
ANA MARIA BARRETO
ANA MARIA LUIZ NEVES
ANA MARIA PINTO PESSANHA
ANA PAULA DALTE DELFINO RODRIGUES
ANDERSON VIANA DA SILVA
ANDRÉA ALVES MATOS
ANDREA DE MOURA RICARDO
ANDREA HELENA DE SOUZA RIBEIRO
ANDREA SOUZA DA SILVA
ANDRESSA WAKNIN MARTINS
ANGELA MARIA CAETANO RIBEIRO
ANGELA MARIA DE SOUZA GOMES
ÂNGELA MARIA SANTOS FEITOSA
ANGÉLICA RODRIGUES DA SILVA
ANGENILDA APARECIDA PESSANHA
ANSELMA PEREIRA MACHADO
ANSELMO PESSANHA BARBOSA
APARECIDA CIRLANE DOS SANTOS RODRIGUES
ARIANA FERNANDES
ARIANA MOREIRA CORREA
ARIANE GISELE COSTA MARCULINO
AUGUSTA LUIZ BARRETO
BEATRIZ PINTO DE SOUZA MACHADO
BENILDA CORREIA RIBEIRO RANGEL
BRUNO DE SOUZA LOPES
CALIDIA RODRIGUES ROSA
CAMILA TELES PESSANHA
CARLA FABIANA PINTO XAVIER
CARLOS AUGUSTO GRAIN MARTINS
CARLOS RIBEIRO GOMES
CAROLINA BARBOSA BEZERRA
CAROLINE CARVALHO RIBEIRO
CATARINA DA SILVA
CÁTIA CILENE TAVARES RIBEIRO
CATIA DOS SANTOS DA SILVA DE SOUZA
CÁTIA MARGARETE DA SILVA TRAJANO
CELINA ALZIRA PESSANHA BARROS
CELSO DE SOUZA DA SILVA
CHIRLAINE RIBEIRO DE LIMA
CILANE BEATRIZ RANGEL PEREIRA
CILENE HELENA RANGEL PEREIRA
CINTIA BARRETO DE SOUZA
CLÁUDIA MARCIA DO ESPÍRITO SANTO
CLÁUDIA MÁRCIA FERREIRA GOMES
CLAUDIA MARCIA MARQUES DE SOUZA DA SILVA
CLAUDIA MARCIA MARQUES DO ESPIRITO SANTO BARRETO
CLAUDIA MARCIA MIGUEL DE SOUZA GOMES
CLÉCIA MARIA SANTOS DA SILVA
CLÉIA VICENTE COSTA
CLEIDE MARA DE FÁTIMA GOMES
CREUZA DA SILVA OLIVEIRA
CRISTIANE MOREIRA DA SILVA MOÇO
CRISTINA BARRETO DE ALMEIDA
DAMIANA JEFICA DA SILVA SOARES
DANIELLE DA SILVA AZEREDO
DANYELA MAYARA CAETANO DA PENHA
DARLIN PEREIRA BATISTA
DÉBORA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA SILVA
DEBORA DE AZEVEDO DO ESPIRITO SANTO
DEBORA PINTO PEÇANHA DE BARROS
DEBORA RIBEIRO ALVES
DEINISIANE AZEREDO ALVES
DEISE LUCIDE PACHECO DOS SANTOS
DENILSON DE SOUZA RANGEL
DENISE RANGEL DA SILVA
DEYSE LUCIA MANHÃES BARRETO
DIEGO AZEREDO ALVES
DILVA BATISTA BARBOSA
DIVA GUIMARÃES FERREIRA
DOMINGAS RANGEL MACHADO
DORVALINA RANGEL
DUCILENE DE SOUZA MACHADO
DYULY HANNA BONIFÁCIO LIMA
EDILCE HELENA DA SILVA PENHA
EDILEIA BARRETO DE ALMEIDA
EDILMA DE SOUZA NETO
EDNA CRISTINA SANTOS BELMIRO
ELANE CRISTINA NOGUEIRA VIEIRA
ELANE NUNES LINHARES
ELEANDRA GOMES DE SOUZA
ELIANA CRISTINA RIBEIRO SOARES
ELIANE VENANCIO AZEVEDO DOS SANTOS
ELIARA FERREIRA MELO RANGEL
ELISANGELA BATISTA DE SOUZA
ELISANGELA DE LIMA RIBEIRO
ELISANGELA SOARES RODRIGUES
ELISÂNGELA SOUZA RANGEL
ELIZABETE BARRETO DE ALMEIDA
ELIZANGELA DOS SANTOS DA SILVA
ELTON LUIS PEREIRA PESSANHA
EMILCE DE SOUZA MANHÃES
EMILCE PESSANHA GOMES
ENAIRA MENDONÇA SILVA
ÉRICA CARVALHO DE AZEREDO
ESTELA PEREIRA TRAJANO
ESTEVÃO TRINDADE RODRIGUES
FABIANA DA SILVA CUNHA
FABIANO DO ESPIRITO SANTO BARRETO
FABIANO MONTEIRO BARBOSA
FÁTIMA MARIA RANGEL DA CRUZ

FATIMA TEREZINHA MARTINS TELES
FERNANDA BARRETO DO ROSARIO
FERNANDA DA SILVA ROCHA
FERNANDA DO PATROCÍNIO DOS ANJOS
FLAVIA FRANCISCA MACIEL DE SOUZA
FRANCELINA DO NASCIMENTO PESSANHA
FRANCIELE MIGUEL MACHADO
FRANCIELI DA SILVA BARRETO
GABRIELA DO NASCIMENTO
GABRIELA FERREIRA GOMES
GABRIELE DO ESPÍRITO SANTO GOMES
GENILDA DA SILVA AZEREDO
GENILDA RODRIGUES BANDEIRA BATISTA
GENILDO FERREIRA DE SOUZA
GEONE FERREIRA
GEOVAN MANHAES SOARES
GERUZA KÁTIA RIBEIRO DOS SANTOS FIGUEREDO
GÉSSICA BARBOSA ALMEIDA
GILDA MARIA R. SALVADOR VIANA
GILVANE DO NASCIMENTO COSTA
GISELE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA BARROS
GISELI DA CONCEIÇÃO INEZ
GIZILENE DA SILVA RIBEIRO DE LIMA.
GLAUCIELE NANI DE SOUZA
GLEICIARA DE SOUZA GOMES
GLEISIELI FERNANDES MATIAS GONÇALVES
GUINESA NEVES PEÇANHA
GUSTAVO BARRETO DA SILVA
GUSTAVO SOARES RANGEL
HANS DOUGLAS RANGEL SIQUEIRA
IGOR BARRETO MACHADO
ILMA DE BARROS
INGRID QUITETE RIBEIRO DE SOUZA
IRINEA DE ALMEIDA MIRANDA
IRINEA ROSA BARRETO
ISABELA DE SOUZA MARQUES
ISANA DE ALMEIDA SILVA
IVES GREICE RIBEIRO GOMES
IVONE BARROS DE MENDONÇA
JAMÍLIA RIBEIRO ALVES
JANAÍNA DA SILVA MINGUTA
JANAINA GOMES NOGUEIRA
JANAÍNA MAGALHÃES DE MACEDO
JEFERSON MANHÃES PESSANHA
JENNEFFER CAROLINE PIVA DE SOUZA
JERUSA DE AZEVEDO ROCHA
JESSICA MARQUES DE SOUZA
JEZEBEL RIBEIRO ROSA
JHULIANELY SILVA DE JESUS
JOANIDIA DOS SANTOS NANI
JOCIELIO DE SOUZA DA SILVA
JOCINEY DE SOUZA PESSANHA
JOCIVANE SOUSA DA SILVA
JOCIVANIA SIQUEIRA DE SOUZA
JOELMA BARRETO DA SILVA
JOELMA MIGUEL DO NASCIMENTO
JOICE DA COSTA MACHADO
JOILSA DA SILVA BATISTA
JONATHAN DA SILVA MARQUES
JORGE BARBOSA
JORGE BARROS DE ALMEIDA
JORGINA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS NANI
JOSÉ ANTÔNIO SALES CAMPISTA
JOSÉ CARLOS DE SOUZA BATISTA
JOSEMAR VIANA PESSANHA
JOSILANE RANGEL PESSANHA
JOSINEIA RANGEL
JOVANE BARROS PATROCINIO
JOYCE MIGUEL DO NASCIMENTO
JULIANA FERREIRA N. SILVA
JULIANA GOMES DA SILVA
JULLIAN BATISTA DE OLIVEIRA
JULLYET NEVES DA SILVA
KARINA RIBEIRO CORRÊA
KEILA DE ANDRADE FLOR
KÉSSILA DA FONSECA CORRÊA
KISSILA SOUZA DA SILVA
LAILA DE SOUZA BARROS
LAIS RODRIGUES DA SILVA
LARISSA MARQUES DE SOUZA
LAURO RIBEIRO
LEILDA SOUZA NASCIMENTO
LENILDA RIBEIRO DA SILVA
LENILSE DOS SANTOS SILVA SOUZA
LETÍCIA SERVOLO DE BARROS
LÍDIA DE CASSIA BARROS PEREIRA ACHA
LÍDIA KELLY PEÇANHA DE BARROS
LILIANE DE SOUZA RIBEIRO
LUCIA MARA PORTO RIBEIRO DE SENA FREITAS
LUCIA MIGUEL DE SOUZA
LUCIANA DE ALMEIDA CAETANO
LUCIANA DE SOUZA MONTEIRO
LUCIANA FERREIRA GOMES
LUCIANA GOMES NUNES
LUCIANA MARIA VIANA DE ALMEIDA SERPA
LUCIDALVA GOMES SANTOS BARBOSA
LUCIENE DE SOUZA CARVALHO
LUCINEA RANGEL OLIVEIRA
LUCRECIA BEATRIZ MARQUES LOPES REZENDE
LUDIMAR FERREIRA DE CARVALHO
LUIS DE SOUZA
LUIZ FERNANDO OLIVEIRA OLEGARIO
LUIZ GONZAGA DA SILVA COSTA

LUZIA RAQUEL DO ESPIRITO SANTO
MAGNA BELO BARRETO AZEVEDO
MAGNA RAQUEL DA SILVA SOUZA
MAIARA SOUZA DA SILVA
MANUELA BATISTA RANGEL
MANUELLA DE SOUZA MINGUTA
MARCELA DE SOUZA MARQUES
MARCELINA MARIA CORDEIRO RIBEIRO DE OLIVEIRA
MARCELLE DA SILVA SOARES
MARCELLI RODRIGUES NERY DOS SANTOS
MARCIA CANUTO DA SILVA SOUZA
MARCIA CRISTINA DA SILVA CARVALHO
MARCIA LUCIA LOPES RIBEIRO
MARCIA VALÉRIA ÁLVARES CAMPOS
MÁRCIA VALÉRIA COSTA
MARCIA VALÉRIA DE SOUZA NASCIMENTO
MARCIANA RIBEIRO DA SILVA
MARCIO VINICIUS PEREIRA MANHÃES
MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA
MARIA APARECIDA FALCÃO DE ALMEIDA
MARIA AUGUSTA BARRETO DO E SANTO
MARIA CECILIA GONÇALVES DA SILVA
MARIA DA BOA MORTE DE SOUZA
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS MARTINS NUNES
MARIA DA CONCEIÇÃO RANGEL MANHÃES
MARIA DA PENHA DA SILVA
MARIA DA PENHA DA SILVA TAVARES
MARIA DA PENHA DO ESPÍRITO SANTO
MARIA DA PENHA OLIVEIRA DE SOUZA
MARIA DAS GRAÇAS BARRETO DOS SANTOS
MARIA DAS GRAÇAS DO ESPÍRITO SANTO DE SOUZA
MARIA DAS GRAÇAS G. DO NASCIMENTO
MARIA DAS GRAÇAS MIGUEL TELES
MARIA DAS NEVES DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA DO NASCIMENTO SOUZA
MARIA DE FÁTIMA FERREIRA LOPES
MARIA DE FATIMA PINTO DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA SERVOLO DE OLIVEIRA
MARIA DE JESUS DA SILVA
MARIA DO CARMO DO PATROCINIO RIBEIRO
MARIA DO SOCORRO FERREIRA SOUSA
MARIA DOS ANJOS FIRMINO MIGUEL
MARIA EDENILSA FREITAS DE LIMA RIBEIRO
MARIA EDMEA RODRIGUES DE AZEREDO
MARIA ELIVANIA RIBEIRO DA SILVA
MARIA ELIZETE R DA SILVA
MARIA ESMERIA ALVES MENDONÇA
MARIA HELENA JARBAS DOS SANTOS
MARIA HELENA RIBEIRO RANGEL
MARIA ILZENI RIBEIRO GONÇALVES
MARIA ISABEL DA BOA MORTE BARRETO
MARIA JOSÉ MONTEIRO DE SOUZA BARROS
MARIA JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO LIMA
MARIA JOSE RANGEL AZEVEDO
MARIA JOSE RODRIGUES GONÇALVES
MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA NUNES
MARIA LUCIA MOREIRA DA SILVA
MARIA MADALENA OLIVEIRA DA SILVA
MARIA REGINA CORDEIRO MARCOLINO
MARIA REGINA MONTEIRO DE SOUZA SILVA
MARIA SALVADORA LUIZ BARRETO DA SILVA
MARIA SELMA CORDEIRO ALMEIDA
MARIA TEREZA DE SOUZA GOMES
MARIA ZELINA SOARES DA SILVA
MARILANDA MIGUEL DO NASCIMENTO MANHÃES
MARILANE DANTAS GERALDO
MARILDA LOPES RODRIGUES
MARILÉIA CANDIDO DE SOUZA
MARILIA DE BARROS
MARINETE DE ALMEIDA SALES
MARISA DE FÁTIMA DA COSTA BARBOSA
MARISA RANGEL DE AZEREDO ALVES
MARIZA BATISTA TEIXEIRA
MARIZETE MOREIRA DA SILVA MOÇO
MARLI DA SILVA BARRETO PINTO
MARLI PEREIRA DA SILVA
MARLÚCIA DIAS CHAGAS OLEGÁRIO
MARTA DA SILVA SOUZA
MARTA DOS REIS NASCIMENTO
MARTA ELENA GOMES PEREIRA RODRIGUES
MARY JANE MARQUES BORBA
MAURÍCIO RANGEL OLIVEIRA
MERRE LUCIA PESSANHA FILHO
MIARIA CARLOS DO NASCIMENTO
MICHAEL DOUGLAS DE SOUZA MATIAS
MICHAEL DOUGLAS RANGEL BARBOSA
MÍRIAM RAQUEL PESSANHA DE SOUZA
MIRIAN BARROS BELMIRO
MIRIAN FERREIRA DO ESPÍRITO SANTO
MÍRIAN PINTO PEÇANHA RIBEIRO
MIRIELLI RIBEIRO MOTA
MIRLA DA CONCEIÇÃO MARTINS
MOACIR MESSIAS COSTA DO ESPIRITO SANTO
MONICA ALVEZ RIBEIRO
MÔNICA BEATRIZ TRINDADE G.RIBEIRO
MÔNICA DA SILVA MANHÃES RIBEIRO
MONICA DE OLIVEIRA SILVA
MONICA RIBEIRO DA SILVA
NADIR APOLINÁRIO DE SOUZA MACHADO
NATALIA LOPES RIBEIRO
NEIDE DE FÁTIMA MIGUEL FERREIRA
NELI MARINHO SILVA
NILCEA RANGEL DO NASCIMENTO



3Ano IX - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

NILCEIA BARBOSA
NILCILANE BARBOSA DA SILVA
ODETE DE FATIMA DE SOUZA CARVALHO
ODISSEIA GONÇALVES DOS SANTOS
PABLO CAETANO DE SOUZA
PATRICIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA
PATRICIA LOPES DE LIMA
PATRÍCIA NANI DE SOUZA DA SILVA
PAULO CÉSAR BATISTA NEVES
PAULO VITOR NUNES PEREIRA
PEDRO FERREIRA NOGUEIRA
PRISCILA BALTAZAR DOS SANTOS
PRISCILA DE JESUS
QUÉDMA DE JESUS DA SILVA AMARAL
RAFAEL SIQUEIRA DE SOUZA
RAFAELLY SOARES DA SILVA
RAIZA DA CRUZ ROSA
RAQUEL RODRIGUES MANHÃES
REGINA BALBINO MATIAS
REGINA CÉLIA NOGUEIRA DE ALMEIDA
REGINA DE OLIVEIRA BARRETO MARTINS
REGINA MARIA RIBEIRO RANGEL
REGINA PACHECO DE ALMEIDA
REGINÉA PEREIRA DA SILVA FREITAS
REJANE DA SILVA ALMEIDA
RENATA MARQUES RANGEL VIANA
RENATA MIGUEL FERREIRA
RENI BALMIRO
RITA DE CÁSSIA EDUARDO DA SILVA
ROBERTA RODRIGUES MANHÃES
ROGERIA RANGEL FRANÇA
ROGÉRIO RIBEIRO DE SOUZA
RONILDA FREITAS DE ALMEIDA DE SOUZA
ROSANA DE SOUZA GOMES
ROSANA RIBEIRO DA SILVA SOUZA
ROSANGELA BARRETO DE SOUZA
ROSANGELA DA CONCEIÇÃO PESSANHA
ROSÂNGELA DE SOUZA GOMES
ROSANGELA NETA DO SILVA MIRANDA
ROSARIA RANGEL DO ESPIRITO SANTO
ROSE DE SOUZA GOMES
ROSELMA PEREIRA DA COSTA MACHADO
ROSEMERY RODRIGUES DE AZEREDO
ROSIMERE BARRETO MACHADO
ROSIMERE DO ESPIRITO SANTO MACHADO
RUTILAN CRISTINA RIBEIRO DA SILVA
RUTILENE DA SILVA ALMEIDA
SAMILA GOMES SILVA
SANDRA ALDENIZA FERREIRA DE SOUZA
SANDRA CRISTINA DA SILVA
SANDRA DE OLIVEIRA SILVA
SANDRA MARIA DE ALMEIDA DE SOUZA
SANDRA MARIA RIBEIRO MANHÃES
SHEILA RAQUEL MAGALHÃES MANHÃES
SIDNEY DE SOUZA
SILVANA DA SILVA RANGEL BATISTA
SILVANA DA SILVA RIBEIRO
SILVANA DOS SANTOS HENRIQUE MACHADO
SIMONE DO ESPIRITO SANTO ALMEIDA
SIMONE TAVARES GONÇALVES
SOLANGE ALVES DA SILVA ROCHA
SOLANGE DOS SANTOS DA SILVA RIBEIRO
SUAN NATHAN PEREIRA MANHÃES
SUELI PESSANHA MOÇO
SUELY DE SOUZA CUSTÓDIO
TAMARA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA PESSANHA
TANIA DA SILVA DO NASCIMENTO MANHÃES
TANIA MARCIA OLIVEIRA OLEGARIO
TÂNIA MARIA PEREIRA
TATHIANA SALES DE SOUZA
TEREZA CONCEIÇÃO GOMES
THAIS PESSANHA DE OLIVEIRA
THIAGO MACHADO DE OLIVEIRA
UESLEY PEREIRA DA SILVA
VALDEA PESSANHA PEREIRA
VALDIRENE NUNES FERREIRA
VALDIVINA SANTANA BARBOSA
VANDA DE FATIMA RANGEL DA SILVA
VANDREISA SILVA COSTA
VANESSA FERNANDES
VANESSA GUIMARÃES DE SOUZA
VANESSA SOUSA DA SILVA
VANESSA TRINDADE GONÇALVES
VÂNIA MACHADO CAXIAS
VANIA MARIA DA SILVA RICARDO
VANILDA CORREA DE MENDONÇA
VERA LUCIA CUSTÓDIO
VERA LÚCIA NOGUEIRA
VERÔNICA DA CRUZ BANDEIRA
VERONICA MARIA RIBEIRO DA SILVA
VILMA COSTA DOS SANTOS TELES
VILMA GOMES BARBOSA
VILMA GREGÓRIO DE SOUZA SOARES
VILMA MANHÃES DE SOUZA CUSTÓDIO
VILMA MARIA DE SOUZA
VILMA MARQUES BORBA
WENDERSON DA CONCEIÇÃO CANEMA
WESTERLENY FRAGA PESSANHA ELIAS
WEVERLEY OLIVEIRA PESSANHA

Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

(Republicado por conter incorreção)

Id: 2029571

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
Processo nº 2017.002.000002-0-PR
Assunto: Pregão nº 001/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de lim-
peza e manutenção de 18 (dezoito) piscinas, com fornecimento de
mão de obra e produtos de limpeza, para atender as unidades ad-
ministradas pela Fundação Municipal de Esportes.
Acolho as razões e fundamentos contidos nos pareceres nº
078.002/2017, 078.003/2017 e 078.004/2017, emitidos pela Procurado-
ria Geral do Município, e, por conseguinte, decido pelo NÃO CONHE-
CIMENTO das impugnações interpostas pelas empresas WINNER EM-
PREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF)
sob nº. 10.380.073/0001-00, CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA
EM DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº 01.183.525/0001-72 e JUSTI E MAIAN LTDA EPP, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº 04.030.161/0001-89, através dos processos nº.
2017.115.002876-0-PA, 2017.115.002947-2-PA e 2017.115.002983-2-
PA, respectivamente.
PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2017.
Raphael Elbas Neri de Thuin

= Presidente da Fundação Municipal de Esportes=

Id: 2029618

Fundação Municipal de Saúde

Id: 2029617

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 250/2017,
Licença de Operação para captação, tratamento e distribuição de
água de poços profundos, situado na Rua Cardoso de Melo, s/nº -
Morro do Coco, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 251/2017,
Licença de Operação para captação, tratamento e distribuição de
água de poços profundos, situado na Rua das Flores, s/nº - Murundu,
neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela M ABREU IMOBILIARIA
LTDA - ME, CNPJ N° 31.869.811/0001-57, através do Processo n°
254/2017, Licença de Instalação para loteamento imobiliário, situado
na Rodovia Campos-Goitacazes, s/nº - Donana, neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2029570

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017

O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a

licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 002/2017, cujo objeto é
a Aquisição de produtos elétricos (lâmpadas, refletores, plafo-
nier's, refletores, cabos e tomadas, etc) para atender as neces-
sidades do Teatro Municipal Trianon, realizada no dia 08 de maio
de 2017, às 10h, foi considerada FRUSTRADA.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da FCJOL

Id: 2029621

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-A/2017

O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, com ful-
cro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial nº 002-A/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Aquisição de produtos elétricos (lâmpadas, refletores, pla-
fonier's, refletores, cabos e tomadas, etc) para atender as neces-
sidades do Teatro Municipal Trianon.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
19 de maio de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às
12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FCJOL

Id: 2029622

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 09 de maio de 2017, às
19h, no Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntários da Pátria,
n.º 875 -fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhecimento,
discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pau-
ta:

1- Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2- Relatório das Comissões Permanentes do CMS;

2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 - Apresentação do Plano de Ação Municipal da Re-

de Cegonha;
2.1.2 - Inserção do Centro de Infertilidade do HEAA na

Rede Cegonha;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.2.1 - Apresentação: Pactuação dos Indicadores de

2017;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Drª Fabiana Mello Catalani Rosa
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente
Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secre-

taria Executiva do C.M.S.

Id: 2029334

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO - 2º TERMO ADITIVO

Processo nº 055/2015
Pregão Presencial nº 007/2015
Contrato nº 038/2015
Objeto: 2º Termo Aditivo para prestação de serviço de suporte e
apoio a administração pública e locação de módulos informatizados
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes (Lote 02).
Contratada: SAPITUR - SISTEMAS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
INFORMÁTICA E TURISMO S/S LTDA.
CNPJ: 01.563.165/0001-34
Valor: R$ 84.600,00 (Oitenta e quatro mil e seiscentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 24/04/2017 a 27/04/2018.
Data de assinatura: 19/04/2017.
Dotação: PT. 112200672724
Despesa: 339039
Fiscal: José Gabriel Peixoto Rodrigues
Gestor(a): Carolina Barreto Saramago

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes
e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da CMCG

EXTRATO DE CONTRATO - 2º TERMO ADITIVO

Processo nº 055/2015
Pregão Presencial nº 007/2015
Contrato nº 039/2015
Objeto: 2º Termo Aditivo para prestação de serviço de suporte e
apoio a administração pública e locação de módulos informatizados
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes (Lote 01).
Contratada: M J C da Hora - ME
CNPJ: 09.425.874/0001-65
Valor: R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 24/04/2017 a 27/04/2018.
Data de assinatura: 19/04/2017.
Dotação: PT. 112200672724
Despesa: 339039
Fiscal: José Gabriel Peixoto Rodrigues
Gestor(a): Carolina Barreto Saramago

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes
e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da CMCG

Id: 2029616


